书书书
!!
! " # $
!"#
!"
$%&
!
'()*+,-./

动开关的接点引起闭合的接点分断或者断开的接点闭合。由开关接点开、合状态
的改变去控制电路和机构的动作。
行程开关的型号含义如图 3-2 所示。
图 3-2  行程开关的型号含义
2. 行程开关的分类
行程开关的种类很多，其基本结构大体相同，都由触点系统、操作机构及外
壳等组成，如图 3-3 所示。
电器与 PLC 控制技术030
图 3-3  行程开关的结构
行程开关按其结构可分为直动式、滚轮式和微动式等。行程开关内有一个微
动开关，它有一对常开和常闭触点。
（1）直动式行程开关。直动式行程开关的动作原理与按钮类似，其区别在于
一个是手动，另一个则由运动部件的撞块碰撞。外界运动部件上的撞块碰压按钮
使其触点动作，当运动部件离开后，在弹簧作用下，其触点自动复位。
直动式行程开关的结构如图 3-4 所示，其触点的分合速度取决于生产机械的
运行速度，不宜用于速度低于 0.4 m/min 的场合。
（2）滚轮式行程开关。滚轮式行程开关的结构如图 3-5 所示。对于单轮自动
恢复式行程开关，当运动机械的撞块压到行程开关的滚轮上时，传动杆连同转轴
一同转动，使凸轮推动撞块。当撞块碰压到一定位置时，推动微动开关快速动作。
当滚轮上的撞块移开后，复位弹簧就使行程开关复位。而双轮旋转式行程开关不
能自动复原，它是依靠运动机械反向移动时，撞块碰撞另一滚轮将其复原的。当
被控机械上的撞块撞击带有滚轮的撞杆时，撞杆转向右边，带动凸轮转动，顶下
推杆，使微动开关中的触点迅速动作。当运动机械返回时，在复位弹簧的作用下，
各部分动作部件复位。
1—推杆；2—弹簧；3—常闭触点；
4—常开触点。
1—滚轮；2—上转臂；3、5、11—弹簧；4—套架；
6、9—压板；7—触点；8—触点推杆；10—滑轮。
     图 3-4  直动式行程开关的结构                          图 3-5  滚轮式行程开关的结构
电动机自动往返行程的电气控制项目三 031
（3）微动式行程开关。以常用的 LXW-11 系列微动式行程开关为例，其结构
如图 3-6 所示。
图 3-6  微动式行程开关的结构
3. 行程开关的工作原理
行程开关的工作原理和按钮相同，区别只是它不靠手指的按压，而利用生产
机械运动部件的撞块碰压而使触点动作。当生产机械撞块碰触行程开关滚轮时，
传动杆和转轴一起转动，转轴上的凸轮推动推杆使微动开关动作，接通常开触
点，分断常闭触点，指令生产机械停车、反转或变速。
4. 行程开关的符号
行程开关的符号如图 3-7 所示。
图 3-7  行程开关的符号
5. 行程开关触点测量
利用万用表的欧姆挡进行行程开关触点的测量，如图 3-8 所示。
如图 3-8（a）所示，当万用表显示数值较小或为零时，表示万用表两端连接
的是复合触点常闭。
如图 3-8（b）所示，当万用表显示数值为无穷大时，表示万用表两端连接
的是复合触点常开。
电器与 PLC 控制技术032
图 3-8  行程开关触点的测量
二、电动机自动往返控制电路的工作原理
电动机自动往返控制电路如图 3-9 所示。电动机起动运转后，便会拖动工作
台做左、右自动往返运动。要停止运动时，按下停止按钮 SB1 即可。
图 3-9  电动机自动往返控制电路
电路的工作原理如下。
1. 起动
按下起动按钮 SB2，KM1 线圈得电
KM1 主触点闭合，电动机正转，工作台向左运动。
KM1 自锁触点闭合—自锁。
KM1 联锁触点闭合—锁住反转电路。
2. 工作台向右运动
工作台向左运动，撞块碰到行程开关 SQ1。
电动机自动往返行程的电气控制项目三 033
SQ1-1 常闭触点分断—KM1 线圈断电释放—KM1 自锁触点分断，联锁触点
闭合，主触点分断—电动机失电停机，工作台停止左移。
SQ1-2 常开触点闭合—KM2 线圈得电
KM2 主触点闭合—电动机反转，工作台向右运动。
KM2 自锁触点闭合—自锁。
KM2 联锁触点分断—锁住反转电路。
3. 工作台自动往返运行
当工作台向右运动，撞块碰到 SQ2 时，SQ2-1 常闭触点分断，SQ2-2 常开触
点闭合。先是电动机停机，工作台停止运动，然后电动机恢复正转，工作台重新

PLC，则可能的故障原因是磁性开关的两条线被错误连接。
△降压起动的电气控制项目四 039电动机 Y-
常用时间继电器的型号含义如图 4-1 所示。
图 4-1  常用时间继电器的型号含义
2. 时间继电器的分类
时间继电器按动作原理不同分为空气阻尼式、电磁式、电动式、晶体管
式等。
（1）空气阻尼式时间继电器。空气阻尼式时间继电器又称气囊式时间继电器，
它是根据空气压缩产生的阻力进行延时的，其结构简单，价格低，延时范围大
（0.4~180 s），但延时精度低。
（2）电磁式时间继电器。电磁式时间继电器延时短（0.3~1.6 s），但其结构比
较简单，通常用在断电延时场合和直流电路中。
（3）电动式时间继电器。电动式时间继电器的原理与钟表类似，它是由内
部电动机带动减速齿轮转动而获得延时的。这种继电器延时精度高，延时范围宽
（0.4~72 h），但结构比较复杂，价格很高。
（4）晶体管式时间继电器。晶体管式时间继电器又称电子式时间继电器，它
是利用延时电路进行延时的。这种继电器精度高，体积小。
常用的时间继电器如图 4-2 所示。
图 4-2  常用的时间继电器
JS14P 系列数字式时间继电器具有延时精度高、延时范围宽、触点容量大、
调整方便、工作状态直观、指示清晰明确等特点，可广泛用于电力拖动系统以及
生产工艺过程自动控制系统作为时间控制元件。
JS7-A 系列空气阻尼式时间继电器适用于交流 50 Hz，电压至 380 V 的电路
电器与 PLC 控制技术040
中，通常用在自动或半自动控制系统中。
ST3P、ST6P 系列超级时间继电器具有体积小、质量轻、结构紧凑、延时精
度高、可靠性好、寿命长等特点，适用于各种高精度、高可靠性自动控制场合作
为延时控制元件。
3. 时间继电器的工作原理
（1）空气阻尼式时间继电器。在交流电路中常采用空气阻尼式时间继电器，
它是利用空气通过小孔节流的原理来获得延时动作的。空气阻尼式时间继电器由
电磁系统、工作触点、气室和传动机构四部分组成，如图 4-3 所示。
图 4-3  空气阻尼式时间继电器的结构
空气阻尼式时间继电器有通电延时和断电延时两种类型。
① 通电延时时间继电器。当时间继电器线圈通电时，衔铁被吸合，活塞杆
在弹簧的作用下移动，移动的速度要根据进气孔的节流程度而定。各延时触点不
立即动作，而要通过传动机构延长一段整定时间才动作，线圈断电时延时触点迅
速复原，如图 4-4 所示。
△降压起动的电气控制项目四 041电动机 Y-
图 4-4  通电延时时间继电器的工作原理
② 断电延时时间继电器。当时间继电器线圈通电时，衔铁被吸合，各延时
触点瞬时动作，而线圈断电时，触点延时复位，如图 4-5 所示。
图 4-5  断电延时时间继电器的工作原理
从线圈通电到延时触点完成动作，这段时间就是继电器的延时时间。
延时时间的长短可以通过螺钉调节空气室进气孔的大小来改变。吸引线圈断
电后，继电器依靠恢复弹簧的作用而复原。空气经出气孔被迅速排出。
（2）ST3P、ST6P 系列超级时间继电器。其工作原理与空气阻尼式时间继电
器类似，区别在于需要外接底座，如图 4-6 所示。
图 4-6  ST3P、ST6P系列超级时间继电器
电器与 PLC 控制技术042
4. 时间继电器的符号
时间继电器的符号如图 4-7 所示。
图 4-7  时间继电器的符号
5. 时间继电器的选用
（1）时间继电器的类型和系列需根据系统的延时范围和精度选择。在延时
精度要求不高的场合，一般可选用价格较低的空气阻尼式时间继电器（JS7-A 系
列）。对精度要求较高的场合，常选用晶体管式时间继电器。
（2）根据控制线路的要求选择时间继电器的延时方式（通电延时或断电延
时）、延时范围，还要考虑电路对瞬时动作触点的要求。
（3）根据控制电路电压选择时间继电器吸引线圈的电压。
二、Y- △ 降压起动
异步电动机直接起动时，起动电流一般为额定电流的 4~7 倍。大容量的电动
机起动，会产生很大的起动电流，引起电网电压降落，使正在起动电动机的输出
转矩减少，造成起动困难，同时会影响同一线路中其他电器的正常运行。因此，
大容量异步电动机的起动电流应限制在一定范围内，不能直接起动。常见的降压
起动方法有四种：定子绕组串接电阻降压起动、自耦变压器降压起动、Ｙ - △降
压起动和延边三角形降压起动，此处介绍Ｙ - △降压起动。
1.Y- △ 降压起动的原理
Ｙ - △降压起动适用于电动机是三角形接法的场合，起动时利用接触器将定
子绕组接成星形，运行时再接成三角形。Ｙ - △降压起动时，起动电流是额定电流
的 1/3，但起动转矩也只有全压起动的 1/3，故一般只适用于轻载或空载的场合。
2. 电动机定子绕组的接法
定子绕组是三相电动机的电路部分。三相电动机有三相绕组，通入三相对称
电流时，就会产生旋转磁场。三相绕组由三个彼此独立的绕组组成，每个绕组又